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Anexa nr. 1 la Ordinul SGG nr.

PLANUL DE SELECŢIE - COMPONENTA INTEGRALĂ

PENTRU DESEMNAREA MEMBRILOR ÎN CONSILIIJL DE ADMINISTRAŢIE AL

SOCI[TĂŢII OPERATORUL PIEŢEI DE EN[RGIE EIECTRlCĂ şl DE CAZE

NATURALE OPCONI S.A.
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CapitołHl 1. Despre Planul de Selecţie — Componenta Integrală

Cornponenta integrală a planului de selccţie este, în conforrnitate cu prevederile art. i pct. 5

din l-l.G. iiľ. 639/2023 pentru aprobarea Normele mctodologice de aplicare a O.U.G. nr.

109/201 1 privind guvernanţa corporativă a întreprinderiior publice. un docuiiient đe lucru

care se întocrneştc de comisia de selecţic şi nominalizare şi este deĺinitivat până la pubticarea

anunţuíui, carc conţine, fără a se lirnita la acestea. etemente necesarc precurn profilul

consiiiultii, proliJui candidatului, pianul dc intcrviu. tcrmcnclc alcrcnte etapelor cuprinse între

data declanşării proccdurii de selecţie şi data prczentării raportului űnat, precum şi
cornpoiicnta iniţiată a ptanului dc selecţie.
Având în vedere că1 prin proccdura de selecţie anterioară au fost selectaţi şi numiţi 3 rnenibri
în Consitiul de Ádniinistraţic at Societăţii Operatortšl Pieţei de Energie Electrică şi de Gaze
Naturaic Opcom S.A.. pentru mandntui 2024 — 2028, actuaiul PJan de seiecţie este întocmit în
scopul selecţiei a 2 (două) posturi vacaiite (ie ncnibrti în Consilitii de Administraţie al
Societăţii Operatorul Pieţei de Energie Electrică şi de Gaze Naturale Opcom S.A., pentrii
restul de mandat 2024-2028. Ptanul de Sclecţie este întocrnit în scopui recrutării şi selecţiei
rnembrilor Consiliului dc Adniinistraţie at Societăţii Opcratorul Pieţei de Energie Electrică şi
de Gaze Naturale Opcom S.A.! pcntru mandatui 2024 - 2028, cti respectarea prevederilor
OU.G. nr. 109/201 1 privind guvemanţa corporativă a întreprinderiior publice, cu rnodificări
şi completările utterioare şi H.G. nr_ 639/2023 lenlru aprobarea Norrneic metodoiogice de
aplicare a O.U.G. nr. 109/201 1 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice şi a
fost astfel întocniit încât proccdura de recrutare şi setecţie să se reatizeze cu respectarea
dreptului ta liberă competiţie, echitate şi egatitatc de şanse, nediscrirninare, transparenţă,
tratamcnt egal şi asurnarea răspundeńi.

Capitolul 2. Cerinţe contextuale

Opcorn S.A. este una din filialete C.N.T.E.E TranseLectrica S.A. şi îndeplineşte roíul de
adrninistrator al pieţei de energie electrică, furnizând un cadru organizat. viabiL şi eficient
pentru desfurarea tranzacţiilor cornerciatc în cadwl pieţei angro de energie electrică şi
desfişoară activităţi de administrare a pieţetor centratizate în sectoruL gazelor naturale, în
condiţii de coiisccvenţă. corectitudine, obiectivitate, independenţă, ecliidistanţă,
transparenţă şi nediscriminare.

Principalele activităţi desfşurate de Opconi S.A. conform prevederilor iegislaţiei primare
şi sccundare sLint:

• exercitarea activităţii de organizare şi adiuinistrare a pieţelor centralizate de
energie etectrică;

• exercitarea rotului de achizitor unic în cadnil Mecanisrnutui de achiziţie
centralizată de energie elcctrică;

• pentrtt pcrioada de livrare anterioară lunii octombrie 2023, stabilirea
obtigaţiitor de ptatj dreptuťilor de încasare pcntru tranzacţiile reaiizare de către
participanţii la Piaţa de Ecliilibrare şi pentru OTS, calcularea preţurilor űnale
unice, a preţurilor űnale de excedent precurn şi deterrninarea dezechilibrelor
cantitative şi vatorice ale Părţilor Responsabile cu Echilibrarea, în calitate de
operator delegat pentru realizarea decontării energiei de echiiibrare, precum şi
a dezechilibrelor părţilor responsabite cu echitibrarea;
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• exercitarea funcţiei de organizator şi administrator al pieţei de certifîcate
v erzi;

• exercitarea funcţiei de administrator al Platformei pentru tranzacţionarea
çertiĺicatelor de emisii de gaze cu efect de seră;

• exercitarea activităţii de administrare a pieţelor çentralizate în sectorul gazelor
natijralc;

• activitatea de supraveghere a funcţionării pieţelor administrate;
• colectarea şi publicarea datelor statistice despre piaţă, conform prevederilor

Legii energiei;
• Mecanism de Raportare Înregistrat (RRM);
• participant activ în cadrul pieţei europene de energie.

Viziunea

Opcom S.A. aplică o strategie multianuală de dezvoltare echilibrată, eficientă şi menită
să susţină îndepłinirea tuturor responsabilităţilor ce îi sunt atribuite de legislaţia în
vigoare, strategia energetică naţională, memorandumurile şi deciziile guvernamentale
cu aplicabilitate domeniului său de responsabilitate.

Obiective generale

1. administrarea sigură, fiabilă, eficientă şi corectă a pieţelor centralizate prin
serviciile puse la dispoziţia participanţilor la piaţă;

2. perfecţionarea produselor existente, inclusiv prin organizarea de grupuri de lucru
împreună cu participanţii la piaţă şi pärţiłe interesate şi gestionarea proceselor
speciĺke de consultare publică;

3. diversificarea produselor şi serviciilor puse la dispoziţia participanţilor la piaţă;
4. asigurarea exercitării rolului Opcom S.A. de achizitor unic în cadrul Mecanismului

de achiziţie centralizată de energie electrică prin adaptarea permanentă Ia ceńnçełe
cadru]ui legislativ aplicabil;

5. întărirea cadrului de supraveghere a pieţelor administrate prin considerarea
orientărilor ACER în contextul implementării prevederi]or REMIT privind
integritatea şi transparenţa pieţei angro de energie;

6. intensificarea colaborării regionale şi pan-europene, inclusiv cu statele non-UE,
participarea, corespunzător specificului său bursier, la continuarea procesului de
cuplare regională şi pan-europeană a pieţelor pentru ziua următoare şi intrazilnică
de energie electrică cu pieţele celorlalte state membre ale Uniunii Buropene, în
contextuí implementării mecanismelor pieţei unice europene;

7. intensificarea colaborării regionale şi pan-europene, în ca[itate de OPEED pentru
România, la continuarea procesului de dezvoltare a pieţei unice europene pe
orizontul ziua următoare şi orizontul intrazilnic în conformitate cu cerinţele şi
evoluţia legislaţiei europene;

8. menţinerea statutului de Operator al pieţei de energie electriçă desemnat de către
ANRE pentru zona de piaţă Romnia prin respectarea prevederilor Ordinului
ANRE nr. 94/18i0.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind desemnarea
operatorului desemnat al pieţei de energie electrică şi întreprinderea în continuare,
pe perioada desemnării de şapte ani (2019-2026), a acţiunilor necesare în vederea
îndep[inirii cerinţelor decurgând din punerea în aplieare, în calitatc de Operator al
pieţei de energie electrică desemnat (OPEED; NEMO — Tominated Electricity
Market Operator), a cerinţelor Regulamentului (IJE) 201 5/1222, inclusiv
intensiflcarea cooperării cu ceilalţi Operatori ai pieţei de energie ełectrică
desemnaţi, în contextul realizării şi operării cuplării unice europene pe orizonturile
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ziua următoare şi intrazilnic;
9. continuarea demersurilor pentru dezvoltarea în parteneriat cu burscle de valori a

produselor derivate bazate pe indicii pieţelor administrate în cadrul Opcom S.A.
pentru transferul şi diminuarea riscurilor aferente evoluţiei preţului tranzacţiilor
pentru livrarea fizică a energiei electrice;

1 O. continuarea colaborării cu Bursa de Valori Bucureşti pentni identifiearea
proiectelor prin care cele două entităţi vor propune tranzacţionarea produselor
derivate pentru administrarea riscului volatilităţii preţului energiei şi derularea
operaţiunilor de compcnsare şi decontare prin Casa de Compensarc naţională —

CCP.RO Bucharest S.A.;
1 1. continuarea partieipării la activităţile coordonate de Ministerul Energiei privind

implementarea în România a unui mecanism bazat pe Contracte pcntni Diferenţă
şi, dacă legislaţia aplicabilă va prevedea astfel, implementarea rolului de
contrapartc în cadrul mecanismului dc spriiin bazat pe ajutor de stat bazat pe
Contracte pentru Diferenţă pentru producerea de energie electrică cu emisii reduse
de carbon;

1 2. eontinuarea, ori de câte ori se va solicita acest lucru, colaborării cu
ministerele/autorităţile implicate în vederea monitorizării progreselor în materie de
implementare a angajamente asumate de statul român cu scopul atingerii ţintelor
naţionale în materie de decarbonare avute în vedere de România pentru următorii
ani;

l 3. continuarea demersurilor de colaborare cu ANRE şi Consiliul Concurenţei;
4. continuarea participării active în cadrul Comandamentului energetic de iarnă;
5. continuarea participării active în cadrul Consiliului Consultativ al Pieţei Angro de

Energie Electrică;
1 6. întreprinderea acţiunilor necesare pentru urmărirea evoluţiei cadrului legislativ şi

de reglementare aplicabil Ia nivel european şi naţional cu privire la introducerea de
noi instrumente de piaţă în cadrul schemelor de ajutor pentru producerea energiei
electrice prin utilizarea de soluţii tehnologice calificate ca fiind curate (de exemplu
garanţii de origine) şi crearea cadrului de tranzacţionare specific prin platformele
de tranzacţionare ale Opcom S.A.;

17. çontinuarea participării Opcom S.A. în cadrul grupurilor de lucru inter-
instituţionale în contextul pregătirii la nivel naţional, împreună cu alte instituţii ale
statului, a activităţii de finanţare a obiectivelor din domeniul energiei, colaborare
ce constituie pentru Opcom S.A. inclusiv o oportunitate de promovare a
realizărilor sale cele mai importante eătre potenţialii investitori;

l 8. asigurarea pregătirii Opcom S.A. în vederea exercitării atribuţiilor ce vor decurge
pentru societate odată cu desemnarea Opcom S.A. în calitate de Contraparte CID
în cadrul Mecanismului de finanţare Contracte pentru diferenţă şi de implementare
a schemei de ajutor de operare prin Contractele pentru Diferenţă pentru producerea
de energie electrică din surse regenerabile;

1 9. asigurarea pregătirii Opcam S.A. în vederea preluării sarcinilor ce ar decurge
pentni societate în condiţiile în care România, în calitate de stat membru, ar fi în
măsură să introducă mecanisme de asigurare a capaeitătii;

20. consolidarea afacerii, incluzând eficienţa şi eficacitatea funcţionării corporative, a
gestionării resurselor financiare şi umane respectiv dezvoltarea resursei umane;

2 1. administrarea sigură şi actualizarea permanentă a platformelor informatice
integrate destinate pieţelor centralizate administrate de Opcom S.A., dezvoltarea
infrastructurii informatice şi de comunicaţii, menţinerea nivelului superior de
performanţă şi de securitate a informaţiilor;

22. extinderea serviciilor şi platfornielor informatice dezvoltate cu resurse interne în
scopul creşterii eficienţei şi flexibilităţii dezvoltării acestora şi a diversificării
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portofoHułui de servicii oĺerite;
23. asigurarea unui nivel calitativ superior aI serviciilor fumizate clienţilor, prin

verificarea în mod periodic a nivelului de satisfacţie a acestora şi intreprinderea
măsurilor idcntificate ca fiind necesare pentni creşterea competitivităţii şi
atractivităţii produselor şi serviciilor;

24. menţinerea nivelului de transparenţă, echidistanţă şi nediscťiminare, în condiţiile
stipulate în lcgislaţia naţională şi europeană;

25. asigurarea exercitării responsabilităţilor şi îndeplinirii cerinţelor care derivă din
statutul dc Mccanism de raportare inregistrat (RRM), corespunzător
reglementărilor naţionale, a prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1227/201 l al
Parlamentului European şi al Consiliului privind integritatea şi transparenţa pieţei
angro de energie (REMIT), asigurarea de servicii de raportare fiabiíe, inclusiv
realizarea dezvoltărilor necesare; explorarea posibiLităţilor de extindere a
serviciflor de raportare;

26. susţinerea unei comunicări publice coerente, clare şi consecvente, promovarea
corespunzătoare a imaginii prin promovarea oportunităţilor oferite de pieţele
administrate şi serviciile oferite, respectiv prin promovarea viitoarelor produse şi
serv ic i

27. susţinerea unei cooperări intemaţionale eficiente în vederea promovării externe a
imaginii şi a oportunităţilor oferitc de pieţele administrate, în susţinerea
obiectivelor de dezvoltare;

28. analiza posibilităţilor de lărgire a gamei de servicii oferite către alte burse, prin
investigarea posibilităţilor de fumizare de servicii de platformă de tranzacţionare;

29. promovarea posibilităţilor Opcom S.A. de a oferi servicii către alte burse sau
pentru altc pieţe, prin participarea cu oferte la eventualele proceduri de selecţie
organizate în acest scop;

30. îndeplinirea responsabilităţilor privind securitatea informaţiiior ce revin Opcom
S.A. în calitate de Operator de servicii esenţiale.

Contextul impune ca membri Consiliului de administraţie să satisfacă următoarele
cerinţe contextuale;

— să aibă o bună viziune asupra rolului societăţii, asupra poziţionării acesteia în piaţă,
asupra constrângerilor cu care aceasta se confruntă;

— să aibă capacitatea de a identifica şi operaţionaliza rapid soluţii optime care să
răspundă în mod efîcace constrângerilor economice cu care se confruntăsocietatea;

— să aibă capaeiatea de a analiza mai întâi situaţii diverse, apoi de a lua decizii
corecte în timp util, decizii care să fle in cât mai mare măsută contextului
ocietăţii;

— să aibă capacitatea de a identiflca şi operaţionaiiza rapid soluţii optime care să
răspundă în mod eficace constrângerilor tehniçe, financiare, economice şi sociale
cu carc se confruntă societatea;

— să fie capabili ca prin măsuri şi acţiuni potrivite să inspire întregii organizaţii
dorinţa de a depune eforturile necesare pentru alingerea obiectivelor strategice;

— să aibă capacitatea de a instaura o cultură organizaţională bazată pe înţelegerea şi
satisfacerea nevoilor clienţilor, pe calitate şi performanţă.

Pe lângă aceste cerinţe contextuale, aptitudinile, cunoştinţele şi experienţa mai sus
menţionate, membri Consiliului de administraţie trebuie să mai îndeplinească
următoarelc trăsături şi condiţii:

— să aibă rninimum de cunoştinţe, aptitudini şi experienţa necesară pentru a-şi
îndeplini cu succes mandatul de administrator;

— să cunoască responsabilităţile postului şi să-şi poată forma viziuni pc tcrmen mediu
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şi lung;
— să aibă capacitatea de a-şi asurna responsabilitatea faţă de conducere şi să dea

dovadă de independenţă;
— să dea dovadă de integritatc. onestitate şi transparenţă în relaţiile cu ceilalţi niembri

şi cu socieĹatca;
— să aibă cunoştinţele necesare, aptitudini şi expericnţă în critica constructivă, rnunca

în echipă. comunicarc, cultură financiară, luarca de decizii şi detcctarea tiparelor
peiitru a contribui la activitatea societăţii;

— să aibă capacitatea cte a analiza mai înĹi situaţii diverse, apoi de a itia decizii
corectc în timp util, decizii carc să fie în cât mai mare tnăsură contextultii
societăţii;

— să instaurcze o cultură rnanagerială focalizată pe leadership inspiraţional, pe
optimizaťea performanţei capitalutui urnan aflat la dispoziţie;

— să fle capabili ca prin măsuri şi acţiuni potrivite să inspire întregii societăţi dorinţa
dc a ciepunc eirWrile necesarc pentru atingerea obicctiveior strategice;

— să înţeleagă importanţa evaluării .şi medierii riscurilor organizaţionale şi să fie
farniliarizat cti metodotogiile şi procesele de management al riscului.

Capitoluí 3. Tcrmene

Nr. . - .

Ci•t.
AcţwncĺEtapa Tcrincii Responsabii Observaţii

ConfoniiDeclanşare procedură
prcvederi lor art.3de selecţie a FIAGOA nr. 6 APT aiin. (l) iit. c) dinmenibrilor

Consiiiului 04.04.2024
Ancxa nr. 1 ia H.G.de administraţie

nr. 639/2023
APT l)rin structiira

• de guvcrnanţă

l corporativă în
consu itare cti Con ľorm prcvederilor
struçWľi le de arL4 ai in.( i ) diiiElaborare Scrisoarc

specialitate din Anexa łb la H.G.2
de aşteptări

cadrttl APT şi cu nr. 639/2023
organele dc

admiiiistrare şi
conduccre alc

societăţii
Publicare anunţ Conforrn prcvcderilorCu cel puţin 5

rL4 alin.(3) dinprivincl organizarca
zile înain[e de APT/IP

Aiicxa lb la l-l.G.
đe

consultări cu
data stabihta

nr. 639/2023acţionarii

Conlbrni pi'evederilorj Aprobare şi publicarc
aliii.( l) din Anexa i b
art.4 alin.(4) şi art.5

Scrisoare de aşteptări
APT/ÎP/ la l-l.G.4 ca parie din OSGG
AMEPW nr. 63912023cornponenta iniţială a

odată cuplanului de sclecţic
eonponenks

ini(ială a planului
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de setecţże

În terrnen de Conform
Elaborare ş pubticare

15 zle de la prevederilor art. 5
a

proiectului
declanşarea APT!Societate alin. (3) din Anexa

componentei iniţiaLe a
procedtlľii de nr.1 Ia H.G. nr.

planułui de selecţie
selecţie 639/2023

Formulare de
propuncri de Conforrn
modiflcare şi În termen de 5 prevederilor art. 5

6 cornplctare a zile de la data Acţionarii alin. (4) din Anexa
proiectului pubłicării nri la H.G.
componentei iniţiate a nr. 639/2023
planułui de selecţie

În terrnen de Conform
Aprobare tO zile de La prevederilor art. 5

7 componentă iiiiţială a data fnalizării APT alin. (6) din Anexa
planului de selecţie procedurii de nr.1 la H.G. nr.

consultare 639/2023
Declanşare procedură Confomi
de selecţie a prevederilor art. 4

expertului AMEPIP alin. (1) lit. b) şi
independent şi art. 6 din Ancxa
contractarea nr.1 la H.G. nľ.

serviciilor 639/2023

Conform
prevederilor art. 49

Constituire comisiei alin. (1) şi (2) din
9 de selecţie şi APT OUG nr. 109/201 1

nomtnalizare şi art. 3-6 din
Anexa nr.1 la I-I.G.

nr. 639/2023
În termen de 5E]aborare şi publicare
zile de la dataproiect proIil

aprobării APT prin structura
Conforiii

prevederilor art. 1210
Consiliul de

componentei de guvernanţă
din Anexa nr.1 laadministraţie

iniţiate a • corporativătransmitere către H.G. nr. 639/2023planului deAMEPIP
selecţie

În terrnen de
ConformElaborare şi publicare l0 zile de la

prevederilor art. l0
1 l

proiect componentă constituirea . Comisia de selecţie
alin. (1) şi (2) din• integraLă a planului de comisiei de şi nominatizare
Anexa nr.1 la l-I.G.selecţic selecţie şi

nr. 639/2023norninaliiare

Forrnulare de Conform
propuncri dc În termen de 5 prevederi]or art. 10

l 2 modiflcare şi zile de la data Acţionarii alin. (3) din Anexa
con]pletare a publicării nr.1 la H.G. nr.
componentei integrale 639/2023
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a pianului de setecţic

Conform
Aprobare ‘ prevederilor art. i 0

13 componentă integrală AGA alin. (4) din Anexa
a pianului de selecţie nr.1 la H.G. nr.

639/2023

Cu cei puţin
30 zile înainte

ConformPublicare anunţ de đata limită
APT/Preşedinte prevederilor art. 1 9

14 privind selecţia pentru
Consiliu de atin. (2) şi (3) dinmembrilor Consiiiuiui depunerea

administraţie Anexa nr.1 la H.G.de administraţie candidaturilor
nr. 639/2023specifcată în

anunţ

În termen de
Conform3odezilede

Depunere dosare de
ta data Candidaţi

prevederilor art. 2015
candidatură din Anexa nr.1 la

‚ publicării
H.G. nr. 639/2023anunţului

; În termen de
maximum 5

• Evaluare candidaturi zile Łucrătoare Se va elabora ListaComisia dc selecţie
lungăl 6 depuse în raport cu de la data

minimum de criterii Iimită pentru
şi nominalizare

depunerea
candidaturilor

ConformSolicitare de
În termen de 2

clarificări în scris, . Comisia de selectie
prevederilor art. 20

17 ziledela . alin. (2) din Anexaprivitoare la şi nominalizare
evaluare nr.1 la H.G. nr.candidatură

639/2023
În termen de
niaximiirn 5 Conform

Informare în scris a zile lucrătoare
. Comisia de selecţie

prevederilor art. 20
1 8 : candidaţiior respinşi de la data alin. (3) din Anexa

depe listalungă adoptării
şi nominalizare

nr.1 la H.G. nr.
deciziei de 639/2023
respingere

Conform
Comisia de prevederilor art. 20

19 Alcătuire Listă Iungă selecţie şi alin. (4) din Anexa
nominalizare nr.1 la FI.G. nr.

639/2023
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Analiza informaţiilor
din dosareíe de
candidatură răinase pe
lista lungă şi alocarea
punctajului conforrn
grilei de evakiarc
pentru fiecare criteriu
din cadrul profllului

20
consiliului şi
solicitarea de
informaţii
suplimentare dacă
este neceçar

În lcrmen de 3
zile de la data
realizării Liste

lungi

Conforni
prevederilor art. 21
din Anexa nr. 1 la
H.G. nr. 639/2023

Comisia de selecţie
şi nominalizare

În termen de
15 ziíe de Ía Conform

21 Realizare Listă scurtă data Iimită de
Coniisia de selecţie prevederilor art. 22

depunere a
şi nominalizare din Anexa nr.I la

candidaturilor H.G. nr. 639/2023

Informare candidaţi Conforrn

22
selectaţi pentru Comisia de selecţie prevederilor art. 22

şi nominalizare alin. (2) din Ánexaincluderca candidaturii
lor pe Iista scurtă nr.1 la H.G. nr.

639/2023

Depunerea declaraţiei Conform
de intenţie a În termen de

23 candidaţilor din Lista 1 zile de la
Candidaţii din

prevederilQr a. 22

scurtă la autoritatea da infoării
Lista urtă

alin. (2) dn Anexa
nr.l la H.G. nr.

639/2023publică tutelară

•
Analiză declaraţie de

În termen de 5 Conform
; zilede la

24
intenţie şi iiitegrare
rezuitatc în evaluarea

depunerea
Comisia de selecţie

prevederilor art. 22
alin. (3) din Anexa

candidatului declaraţiei de
şi nominalizare

nr.I ia H.G. nr.
intenţie 639/2023

Selecţia flnală a În termen de Conform

25
candidaţilor pe baza 10 zile de la Comisia de selecţie

prevederiior art. 22

de interviii (în baza aarea datei şi nominalizare
alin. (4) din Anexa

Planului de interviu) de interviu nr. l la H.G. nr.
639/2023

Înlocrnire clasament
În ţerJl1en de

Conform

26 candidaţi şi raportul
1O zile de ia Comisia de selecţie

prevederilor ar[. 22

nai încheierea şi nominalizare
alin. (6) din Anexa

interviurilor nr. i ia H.G. nr.
639/2023
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Transrniterea Conform
raportului final ala prevederilor art. 22
AMEPIP în vederea Comisia de selecţie alin. din Anexa27 emiterii avizului şi nominalizare nr.1 la H.G. nr.
conform şi ulterior la 639/2023
conducătorul APT

Publicare raport tinal Conform
După emitere

pe pagina de internet
3VZ conform APT/ÎP/

prevederilor art. 22
28 a APT, a alin. (8) din Anexa

de către AMEPIP
întreprinderii publicc nr.1 la H.G. nr.

AMEPIP
şi a AMEP]P 639/2023

Convocare
AGA în

maximtim 1 0
zile de la data
comunicării APT Conform

Desemnarea raportu final prevederilorart. 22
• 29 membrilor Consiliului alin. (I l) din

• de administraţie Şedinţă C.N.T.E.E. Anexa nr.1 la I-LG.
A.G.A. pentru Transelectrica S.A. nr. 639/2023

numre şi S.G.G., în

l membri calitate de acţionari
Consiliu de ai societăţii

l administraţie

1o
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Capitoliil 4. Criteriile de sclecţie

În cadruL proccđurilor de rccrutarc şi selecţie deruíate în conforniitate cu prevederile
legislaţiei de guvernanţă corporativă aplicabile se utilizcază două categoľii de criterii:

l criteriile de eligibilitate — ccrinţe iniţiale a căror respectare condiţionează accesul

candidaţilor la procedura de selccţie;
2. criteriile (lC evaluare - compctenţe şi trăsături nccesare candidaţilor pentni a putea

încleplini cu succes rolul care le—a fost atribtii[; acestea stint criterii individuale.

Criteriilc đe eligibilitate sunt prczentate în detaliu în Profilul Candidatului şi în anunţurile
pentru presa scrisă şi online.
CriteriiLe de evaltLare, pe care le regăsim îl1 nialricea Consiliului integrată în Profilul
Consiliukii de Adniinistraţie, sunt competenţe şi trăsătiiri iiecesarc candidaţilor pentrLl a putea
îndepliiii cil siicces rolul care le-a fost atribuit; acesle criteriii sunt grupatc pe următoarele
capilole:

- Competenţe specifice sectorului dc activitate a întreprinderii publice;
Competenţe de importanţă strategică/tehnică;

- Competenţc de guvcrnanţă corporativă;
- Cornpetcnţe sociale şi personalc;
- Bxperienţă pe plan local şi internaţional;
- Cornpetenţe şi restricţii specificc pentrti funcţionarii publici sai.i alte categorii de

personal din cadrul Autorităţii Publice Tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau
instituţii publice;

- Trăsăturile;

- Alinierea cu scrisoarea de aştcptări.

Capitoliil 5. Lista detaliată a documentelor necesare pe fiecare etapă a
procedurii de selecţie

Pentru a participa ła procesul de selecţie pentru posturile de administrator al Societăţii
Operatorul Pieţci dc Energie Electrică şi de Gaze Naturale Opcom S.A., candidaţii trebuie să
depună un dosar de candidatură, care va trebui să conţină urinătoarele documente:

E T A P A DOCUMENTE NECESARE
Dcpuiicrea dosarelor

l . Opis docunwnte ( numai în dosarul pe suport dc
bârlie);

2. Curri cti l uni v i (ae;

3. Adeverinţă medicală
4. Cazier jucliciar

5. Cazier flscl
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6. Copii ale:
— actul Lli cle idcniitatc;
- çertificatuţui de căsătorie sau a altor acte,

doar în cazul în care niirnele de pe actele
deptise cste diferii dc cel de pe aciul de
idcntiiate;

- diploinei de licenţă sau ecIuva1entă

- aLtor formc de educaţic superioare
absoLvite (dacă cste cazul) — alte
prograiuc licenţă, programe de master,

doçtoiaL MBA, studii posiniveťsitare. Nu
sç vor transmj(c copii ale điplomelor sau
ale cerĹificatelor de pniticipare la
programe de formarc de scurlă durată;

- doctimentelor care dovedesc experienţa
profesională çenită (extras, Reges
/Revisal, copie caniet de muncă,
contraçte de iiiandal/iiiaiiagcrnent,
adeverinţe eliberate de angajatori,
certificat coiistator pe persoană fizică
eliherate de ONRC, alte documente
însuşite prin semnătură şi ştampilă de
emitent. etc.)

7. Forniulare:

Ft — Cerere de îiiscricre
F2 - Declaraţie pe propria răspundere

privind
conformitatca docunientelor şi

iriforniaţiile prezentate în đosar. lipsa

conílictului de interese şi a situaţiilor de
incompabi l iiate;
F3 - Acordul cu privire la obţinerea de
date în vederea verificării infomiaţii1or
F4 - Consiniţărnnt de prelucrare a
datelor cti carnçler personal;
F5 — Dcclaraţie de interese;

Dcpunerea declaraţiilor de intenţie

Declaraţia de intenţie

Capitoliil 6. Riscuri identificate

Probabiliîate

. . .

Risc identitieat lmpact . . Măstiri de minimizare
de apariţie

. . . Alocarea unor rezerve de
Criza clc tinip modeľat niedie . ..

tinip pe liecare activitate şi
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pe liccare etapă a
pľoiectuhii în planul dctaliat

ai proiectului subrnis

Coniisici de selecţie.

- Adăugarea de canale noi
pc caie să se łransrnită

Număr
mic de candidaţí

nicsajelc campaniei de
rnare iiiică iccrutare

cai•c aplică
-Abordarca dircctă cu
rneiodc de liead-hiiiiting a
ţiiitelor identificatc.

— Ásigurarea unui flux iniţial
dc sourcing de candidaţi

Retragera candidaţilor
siilicient de rnare l)cntrti a

aleşi
din iista scurtă în

pcľniite ca pe lista scurĹă să

cađrul procesului de
rnare rnică se afle tin ntiniăr suficicnt de

sciecţie
candidaţi acccptaţi
— ScurĹarca la niinirn posibil
a perioadei de decizie de
acceptare a iinui caiiđiđat

CapitolHl 7. Planul dc intcrviu

Membrii Coniisiei cle Selectic si Norninalizarcau convenit asupra urmätorului plaii de
interviu:

ACOMODARE

2 rnin Prirnirca şi aconiodarca candiđatului

Prezcntarea intcrvjevatorilor, a structurii interviului.

PREZENTAREA PE CĂTRE CANDTDAT A CERINŢELOR CONTEXUALE
ALE SOCIETĂŢII

Candidatul prezintă pe scurt ceriiiţele contextuale ale societăţii aşa cuiii le-a deđtis

8 din dalele of'iciale coiisultatc (inclusiv scrisoarea de aştcptări) iar apoi îşi prezintă

pi•incipalclc atribtite ale prof1lului persoiial j)ai•ctirsiil academic şi profesional.
reaiizăriie rcrnarcabile đin cariera sa, realizări cai•e sc constituic în argurnenie pentľu
ociipai•ea postului (lC adniinistratoi• pentru care a ai)licat — atribute ce răspund optim
cerinţclor coiitextiiale ale societăţi i

iNTREBARÍ ADRESATE DE CSN PENTRU A EVALUA CRITERIILE DE
SELECTÍE
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SPECIFICE DOMENRJLUI DE ACTIVITATE AL SOCIETĂŢII

8 - Capacitatea dc a identifka şi aplica trăsăturile pieţei în care acţionează

min societatea
- Capacitatea de a facilita integrarea în societate şi utilizarea principiilor de

management al calităţii specifice domeniului de activitate

PROFESIONALE DE IMPORTANŢĂ srEGIcĂrľEI*IcĂ

- Managementuł activelor
8 min - Planificare strategică

- Ledership
- Managementuł prin bugete
- Managementuł riscurilor

PROFESIONALE DE GUVERNANTĂ CORPORATIVĂ

2 min
- Diałogul social

- Monitorizarea performanţei

PREZENTAREA VIZIUNII EXPUSE IN DECLARATL4 DE INTENTIE

2
Prezintă răspunsul la provocärile speciflce cu care se confruntă societatea în corelare
cu contextul acesteia

2 min Prezintă răspunsul la aşteptările referitoare la performanţa operatională

2 min Prezintă răspunsul la aşteptările referitoare Ia performanţa financiară

2 min Prezintă răspunsul la aşteptărite referitoare la calitatea serviciitor

2 min
Prezintă răspunsul Ia aşteptărite referitoare la politica de investiţii aplicabilă
întreprinderii publice

2 min Prezintă răspunsul la aşteptările referitoare la reducerea creanţelor

2 min
Prezintă răspunsul la aşeptările referitoare la politica de dividende/vărsăminte din
profltul net aplicabilă întreprinderii publice

2 min
Prezintă răspunsul la aşeptările în domeniul eticii, integrităţii guvemanţei
corporative

2 min
Prezintă indicatorii pe care îi consideră oportun pentru monitorizarea performanţei
întreprinderii publice pe perioadamandatului, corelaţi cu obiectivele formulate

Prezintă realist comprehensiv tabloul constrângerilor, riscurilor limitărilor posibile
2 min de întâmpinat în atingerea obiectivelor propuse planul de acţiuni de

reducere/eliminare a acestora
CLARIFICARE

lmin
Intrebări puse de candidat intervicvatorilor.

14
PLAN DE SELECŢIE
Candidaţi pentru posturiie de membri ai Consiliuiui đe Administraţie Societăţii Opcom S.A. 2024-2028



FINALIZARE
i m

l nclieic ca Íl1 lerv i u lu i

Durata maximă estimată: 50 niinutc.

Capitolul 8. Documente referitoare la declaraţia de iutenţie

Declaraţia de intenţie rcprezintă răspunsul pe care candidatul îl dă necesităţii de a răspunde

obiectivetor precizate de acţionari în Scťisoarea de Aşteptăťi şi arată niodul în çare candidatuł

înţelege să traducă în acţiuni atingerea obiectivelor pc caťc Consiliul de Administraţie îl va
propune în plaiiul de ndrninistare aprobat de Autoritatca Publică Tutelară.

Conťorin ar. ( din l-l.G. nr. 639/2023, Anexa jir. l c. declaratia de inžentđefaceparte din setul

de docu;nenle obligatorii pe care lc pregăźcsc i ic înainlcază candidaţii cali/îcaţi pc Iista

scurtă pcn(ru postul de adrninistrator i de direclo, şi trebuie să cuprindă iirnzăoarele

capżtolc:
Structura niininiă a Declaraţiilor de Intenţie elaborate de candidaţi este:

‘ CAPITOLUL 1. Legătura dintrc profîlul personal şi obieetivele pe care trebuie să le

realizeze, conform scrisorii de aşteptări;

CAPITOLĽL 11. Aprecieri cu privirc la provocările spccifice cu care se confruntă

societatea, raportate la situaţia contextuală a acesteia;
CAPITOLUL 111. Răspunsurile şi viziunea personale cu privire la aşteptările

acţionarilor, precum şi pLanul strategic de dezvoltare a societaţii pe perÍoada
manclatului;

CAPITOLUL IV. Propunerc dc indicatori pe care îi consideră opoituni pentru
monitorizarea performanţei societăţii pc pcrionda iiiandatului;

CAPITOLLJL V. Constrüngeri, riscuri şi Limitări posibil de întânipinat în atingerea

obiectivelor propuse şi planul de acţiuni de rcducerejeliminare a acestora.

Pentru elaborarea Declaraţiilor de Intenţie. candidaţii vor utiliza informaţiile ce se regăsesc în
Scrisoarea de Ateptări, precum şi în toate sursele ofîciale de informaţii accesibile.

Capitolul 9. Reguli de confldenţialitatc

1. Comisia de Selecţic va asigura transparenţa asupra întregului proces de recrutare şi

selecţie, respectând îii acelaşi timp confidcnţialitatea asupra datelor fumizate de
candidaţi.

2. Toate informaţiile ce privesc toţi candidaţii, pe întrcgul parcurs al procesului, vor fi făcute

publicc. prin publicarea lor în mediti online pe sitcurilc web desernnate.

3. Toate informaţiile cu caracter personal vor 1 conĺdenţiale.

4. Atât lista Iungă cât şi lista scurtă sunt conflđcnţialc şi nu se publică. Candidaţii acceptaţi

pc sau respinşi de pe aceste liste vor prirni în niod individual o informare scrisă în acest
sclis.
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Anexe

4-Scrisoarea de aşteptări

4-Profilul Consiliiilui

ţprofiliil Candidatiilui

4-Dcelaraţii nceesar a fi completate dc ctrc candidaţi (Formularclc Fł-F5)

4-Anunţul de recriitare

4-Proiectul contractuliii de mandat
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